
 

     COMUNE DI PIETRALUNGA 
Provincia di Perugia 

 
 

  

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 1 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 1 DEL 06-01-2026 
 

Ufficio: RESP. II' SETTORE 
 

Oggetto: CHIUSURA TOTALE DELLE SCUOLE NEL COMUNE DI 
PIETRALUNGA A CAUSA DELLA NEVE E DEL GHIACCIO 

 
 

IL SINDACO 
 
 

VISTO il perdurare delle avverse condizioni meteorologiche che stanno interessando il 
territorio comunale, caratterizzate da precipitazioni nevose e da un marcato abbassamento 
delle temperature, con conseguente rischio di formazione di ghiaccio sulla rete viaria; 
RICHIAMATI i bollettini e gli avvisi di criticità meteo emanati dalla Protezione Civile 
Regionale dell’Umbria, che segnalano condizioni di potenziale pericolo per la circolazione 
stradale e per la sicurezza delle persone; 
CONSIDERATO che tali condizioni determinano disagi alla mobilità e possono 
compromettere la sicurezza degli spostamenti degli alunni, delle famiglie e del personale 
scolastico, nonché il regolare svolgimento delle attività didattiche; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di adottare un provvedimento contingibile e urgente, a 
carattere precauzionale, finalizzato alla tutela della pubblica incolumità; 
VISTO l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali), che attribuisce al Sindaco il potere di adottare ordinanze 
contingibili e urgenti in caso di emergenze e situazioni di pericolo a livello locale; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

ORDINA 
 

1. la chiusura totale di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio del 
Comune di Pietralunga, per l’intera giornata di mercoledì 7 gennaio 2026. 

 
PRECISA 

 



  

Ordinanza SINDACO n.0 del            COMUNE DI PIETRALUNGA 
 

Pag. 2 

- che la situazione meteorologica sarà costantemente monitorata, anche sulla base dei 
successivi aggiornamenti e bollettini della Protezione Civile, e che, in relazione 
all’evolversi delle condizioni climatiche, potranno essere adottati ulteriori 
provvedimenti per le giornate successive. 

 
DISPONE 

 
- la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line del Comune; 
-  la trasmissione del provvedimento alla Prefettura di Perugia, alla Protezione Civile, 

agli Istituti scolastici interessati e agli altri soggetti competenti, per quanto di rispettiva 
competenza. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 RIZZUTI FRANCESCO 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 06-01-2026 al 21-01-2026 
Lì  06-01-2026 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 
 


